¹ *Symbolum Athanasianum*, Denz. 40.

² *Concilium Lugdunense II*, Denz. 462.

³ *Concilium Florentinum*, Denz. 693.

⁴ *Ibidem*, Denz. 714.

⁵ *Concilium Tridentinum*, Ses. 6, cap. 5, Denz. 797.

⁶ *Ibidem*, cap. 16, Denz. 809.

⁷ *Ibidem*.

⁸ *Ibidem*, can. 26, Denz. 836.

ribus quae ab eo per Dei gratiam et Iesu Christi meritum, cuius vivum membrum est, fiunt, non *vere mereri* augmentum gratiae, vitam aeternam et ipsius vitae aeternae, si tamen in gratia decesserit, consecutionem, atque etiam gloriae augmentum, A.S.»⁹.

Et hoc meritum est *supernaturale*, ut etiam constat ex hac propositione Quesnelli damnata a Clemente XI: «Gratia Adami non producebat nisi *merita humana*», idest naturalia

Denique in Concilio Vaticano I parabatur nova affirmatio eiusdem doctrinae, his verbis: «Sicut autem formalis causa iustitiae christianae est haec iustitia Dei, qua nos iustos facit, ita per eandem gratiam adoptionis fit ut *virtutum supernaturales actus* sint actus filiorum *meritorii* tum gratiae augmentum vitae aeternae; si enim sumus filii, et heredes; heredes quidem Dei, coheredes autem Christi»¹⁰.

549. B) *Ex Sacris Litteris*, non quidem sub formali voce «meriti», sed sub vocibus omnino aequipollentibus, tum directe, tum indirecte.

a) *Directe* quidem, quia in eis docetur quod Deus iustis bene operantibus dat vitam aeternam titulo coronae iustitiae, bravii, retributionis, rémunération¹¹, mercedis, foenerationis, condignitatis. Quae omnia evidenter involvunt rationem veri meriti supernaturalis.

1) Titulo *coronae iustitiae*, nam legimus: «Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi; in reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die, *iustus index*; non solum mihi, sed et his qui diligunt adventum eius»¹²; «*labora* sicut bonus miles Christi Iesu., nam et qui certat in agone, non *coronatur* nisi legitime

⁹ *Ibidem*, can. 32, Denz. 842. Cf. etiam cap. 16, Denz. 810.

¹⁰ *Clementis XI*, Denz. 1384.

¹¹ *Concilium Vaticanum I Schema Constitutionis Dogmaticae de doctrina catholica*, cap. 18, edit. cit., t. 50, 73.

¹² *II Tim.* 4, 7-8.

certaverit» ¹; «beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit accipiet *comnam* vitae, quam *repromisit* Deus diligentibus se» ²; «esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi *coronam vitae*» ³; «*vicenti* dabo *manna absconditum*. et nomen movum» ⁴.

2) *Titido bravii*: «Nescitis quod ii qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit *bravium*? Sic currite *ut comprehendatis*. Omnis autem qui *in agone* contendit, ab omnibus se abstinet, et ille quidem ut *corruptibilem coronam* accipiant, nos autem *incorruptam*» ⁵. «Fratres, ego me non arbitror comprehendisse. Unum autem: quae quidem retro sunt obliviscens, ad ea vero quae sunt *priora* extendens meipsum, ad *destinatum* prosequor, ad *bravium* supernae vocationis Dei in Christo Iesu» ⁶.

3) *Titulo retributionis*. «Quodcumque facitis, ex animo operamini sicut Domino, et non hominibus, scientes quod a Domino accipietis *retributionem* haereditatis» ⁷; «etenim servus tuus custodit ea (indicia Domini); in custodiendis illis *retributio multa*» ⁸. Et Christus Iesus: «dicebat ei qui se invitaverat: cum facis prandium aut coenam noli vocare amicos tuos neque fratres tuos neque cognatos neque vicinos divites, ne forte te et ipsi reinvitent et fiat tibi *retributio*; sed cum facis convivium, voca pauperes, debiles, claudos et caecos, et beatus eris, quia non habent retribuere tibi; *retribuatur enim tibi in resurrectione iustorum*» ⁹.

4) *Titulo renumerationis*. «Nolite itaque amittere confidentiam vestram, quae magnam habet *renumerationem*» ¹⁰;

¹ 11 Tim. 2, 3, 5.

² Jac. 1,12.

³ Apoc. 2, 10.

⁴ Apoc. 2, 17.

⁵ 1 Cor. 9, 24-25.

⁶ Phil. 3, 13-14.

⁷ Col. 3, 23-24.

⁸ Psalm. 18, 12.

⁹ Luc. 14, 12-14.

¹⁰ Hebr. 10, 35.

sicut Moyses, qui «aspiciabat in *remunerations*TM» imo et «accedentem ad Deum oportet credere quia est, et inquirentibus se *renumerator* sit» 1* et propterea «eamdem habentes *renumerationem*, tamquam filiis dico: *dilatamini et vos*» «abundate in omni opere bono, scientes quod labor vester *non est inanis* in Domino» 45 «*non enim iniustus* est Deus, ut obliviscatur *opere vestri et dilectionis*, quam ostendistis in nomine ipsius» s.

5) *Titulo mercedis*. «Noli timere Abram, ego protector tuus, et *merces* tua magna nimis» 6,7 «iusti autem in perpetuum vivent et apud Dominum est *merces* eorum et cogitatio illorum apud Atlissimum; *ideo* accipient *regnum* decoris et *diadema speciei* de manu Domini» «ne impediaris orare semper et ne verearis usque ad mortem iustificari, quoniam *merces* Dei manet in aeternum» 8†1 operamini opus vestrum ante tempus, et dabit vobis *mercedem* vestram in tempore suo» «seminanti autem iustitiam, *merces* fidelis» 10: «ecce *merces* eius cum eo, et opus illius coram illo» «miserericordia faciet locum unicuique secundum *meritum* operum suorum» *2; «erit *merces* operi tuo, ait Dominus»

Clarius et fortius adhuc *in Novo Testamento*. «Beati estis cum maledixerint vobis et persecuti vos fuerint et dixerint omne malum adversum vos mentientes, propter me; gaudete et exsultate, quoniam *merces* vestra *copiosa est in coelis*» 4. «Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis, alioquin *mercedem* non habebitis apud Pa-

1 *Hebr.* 11,26.

2 *Hebr.* 11,6.

J // *Cor.* 6. 13.

4 / *Cor.* 15, 58.

5 *Hebr.* 6, 10.

6 *Gen.* 15, 1.

7 *Sap.* 5. 16-17.

' *Eccli.* 18,22.

q *Eccli.* 51,38.

10 *Prov.* 11,18.

11 *Isaias*, 40, 10; 62. II.

12 *Eccli.* 16, 15.

11 *Jeremi.* 31, 16.

14 *Mtt.* 5, 11-12.

trem vestrum qui in coelis est. Cum ergo facis eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocritae faciunt in synagogis et in vicis, ut honorificentur ab hominibus; amen dico vobis, receperunt *mercedem suam*. Te autem faciente eleemosyna, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, ut sit eleemosyna tua in abscondito, et Pater tuus, qui videt in abscondito, *reddet tibi*. Et cum oratis non critis sicut hypocritae, qui amant in synagogis et in angulis platearum stantes orare, ut videantur ab hominibus; amen dico vobis, receperunt *mercedem suam*: tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem tuum in abscondito, et Pater tuus qui videt in abscondito, *reddet tibi*» «Cum autem ieiunalis, nolite fieri sicut hypocritae, tristes; exterminant enim facies suas, ut appareant hominibus ieiunantes; amen dico vobis, quia receperunt *mercedem suam*: tu autem cum ieiunas, unge caput tuum et faciem tuam lava, ne videaris hominibus ieiunans, sed Patri tuo qui est in abscondito, et Pater tuus qui videt in abscondito *reddet tibi*» 13

Idem clarissime apparet ex parabola de operariis in vineam missis. Paterfamilias *conventionem* facit cum eis ex denario diurno, «et quod iustum fuerit dabo vobis». «Cum sero autem factum esset, dicit dominus vineae procuratori suo: voca operarios, et *redde illis mercedem*, incipiens a novissimis usque ad primos» \ et omnes acceperunt *singulos denarios*» 4.

Imo et *merces commensuratur labori*. «Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis, et tunc *reddet unicuique secundum opera sua*» 5; «ecce venio cito, et *merces mea mecum est, reddere unicuique secundum opera sua*» 6;* «unusquisque autem *propriam mercedem accipiet secundum suum laborem*» 7. Et ideo «qui *parce* seminat, *parce* et metet;

1 Mtt. 6. 1-6.
2 Mtt. 6. 16-18.
3 Mtt. 20. 1-2, 4.8.
4 Mtt. 20. 9.
5 Mtt. 16,27.
6 Apoc. 22. 12.
7 I Cor. 3. 8.

et qui seminat *in benedictionibus, de benedictionibus et metet*» 1. «*Quae* enim seminaverit homo, *haec et metet*; quoniam qui seminat in carne sua, de carne et metet corruptionem: qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam aeternam» 2; «ei autem qui operatur, *merces* non imputatur secundum gratiam, sed secundum *debitum*» 3. «Oui recipit vos, me recipit; et qui me recipit, recipit eum qui misit me. Oui recipit prophetam in nomine prophetae, *mercedem* prophetae accipiet; et qui recipit iustum in nomine iusti, *mercedem* iusti accipiet; et quicumque potum dederit uni ex ministris istis calicem aquae frigidae tantum in nomine discipuli, amen dico vobis, *non perdet mercedem suam*» 4. «Diligite inimicos vestros, benefacite et mutuum date nihil inde sperantes, et erit *merces vestra multa*, et eritis filii altissimi» 5.

Et quidem maxime respondet *speciei* operis. «Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive *bonum* sive *malum*» 6: «qui *reddet* unicuique secundum opera eius; iis quidem qui secundum patientiam boni operis, gloriam et honorem et incorruptionem quaerunt, *vitam aeternam*; iis autem qui sunt ex contentione et qui non acquiescunt veritati, credunt autem iniquitati, *ira et indignatio*» 7; «et procedent qui *bona* fecerunt in resurrectionem *vitae*; qui vero *mala* egerunt, in resurrectionem *iudicii*» 8.

6) *Titulo foenerationis*. «Foeneratur Domino qui misereatur pauperis, et vicissitudinem suam *reddet ei*» 9; «non enim *iniustus* Deus, ut obliviscatur operis vestri» 10.

1 II Cor. 9. 6.
2 Gal. 6. 8.
3 Rom. 4.4.
4 Mtt. 10. 40-42.
5 Lue. 6. 35.
6 II Cor. 5. 10.
7 Rom. 2. 6-8.
8 Ioan. 5. 29.
9 Prov. 19. 17.
10 Hebr. 6. 10.

7) Iusti bene operantes propter Deum, *condignitatem quamdam habent cum Deo*. Qui non inquinaverunt vestimenta sua, «ambulabunt mecum in albis, quia *digni* sunt» ¹, et «digni habebuntur saeculo illo» ². Et thessalonicenses laudantur a Paulo pro eorum patientia et fide inter medias persecutiones et tribulationes, quas sustinebant, «in exemplum iusti iudicii Dei, *ut digni habeamini in regno Dei*, pro quo et patimini» ³. «In paucis vexati, in multis bene disponentur, quoniam Deus lentavit eos, et invenit illos *dignos se*» ⁴; «qui *dignos* nos fecit in partem sortis sanctorum» ⁵.

b) *Indirecte* etiam indicatur, eo quod ponitur *nexus causalis* inter bona opera et retributionem divinam. «S/ vis ad vitam ingredi, serva mandata» ⁶; «euge serve bone et fidelis, *quia* super pauca fuisti fidelis supra multa te constituam; intra in gaudium Domini tui» ^{7*}; «venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi; esurivi *enim* et dedistis mihi manducare; sitivi et dedistis mihi bibere..» ⁸. «Hi sunt qui venerant de tribulatione magna et laverunt stolas suas et dealbaverant eas in sanguine Agni, *ideo* sunt ante thronum Dei et serviunt ei die ac nocte in templo eius» ⁹. «Id *enim* quod in praesenti est momentaneum et leve tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate aeternum gloriae *pondus operatur* in nobis» ¹⁰; «*si* tamen *compatimur*, *ut et confloricemur*»

lure ergo Caietanus scribit: «Quia merces et meritum *correlativa* sunt -meritum enim est mercedis meritum, et merces est meriti merces- propterea absque alia declaratione,

¹ Apoc. 3, 4.

² Luc. 20. 35.

³ // Tess. 1,4-5.

⁴ Sap. 3, 5.

⁵ Col. I, 12.

⁶ Mtt. 19. 17.

⁷ Mtt. 25,21.

⁸ Mtt. 25. 34-35.

⁹ Apoc 7, 14-15.

¹⁰ II Cor. 4. 17.

" Romi. 8, 17.

cum leges in Sacra Scriptura Deum promittere mercedem homini, *cointellige* meritum hominis respectu illius mercedis a Deo reddenda»¹.

550. C) Idem apertissime constat *ex Sanctis Patribus*, incipiendo ab Apostolicis usque ad S. Bernardum, quorum testimonia sollicite collegit S. Bellarminus contra lutheranos².

Pauca testimonia citare sufficiat. *Tertulianus* ait: «Bonum factum *Deum habet debitorem* sicuti et malum, quia iude. x omnis *remunerator* est causae»³; «*maiora certamina, maiora sequuntur praemia*»⁴; «*par factum par habet meritum*»⁵; «quomodo multae mansiones apud Patrem, si non pro varietate *meritorum*? Quomodo et stella a stella distabit in gloria nisi pro diversitate *radiorum*?»^{6,7} «sicut de contemptu poena, ita et de cultu speranda *merces*»⁸.

S. *Cyprianus*: «Iustitia -inquit- opus est ut *promereri* qui possit Deum indicem; praeceptis eius et monitis obtemperandum est ut accipiant *merita nostra mercedem*»⁹.

S. *Augustinus*: «*Sicut* merito peccati tamquam stipendium redditur mors, *ita* merito iustitiae tamquam stipendium vita aeterna»¹⁰ «Nullane igitur sunt *merita* iustorum? Sunt plane, *quia iusti sunt*. Sed ut iusti fierint, merita non fuerunt. Iusti enim facti sunt cum iustificati sunt, sed sicut dicit Apostolus, iustificati *gratis* per gratiam ipsius (Rom. 3. 24)»¹¹. «Non enim iniustus Deus, qui iustos fraudet *mercede* iustitiae»¹².

¹ Caietanus, *Opusc. ile fide et operibus*, cap. 7, edit, cit., p. 433a.

² S. Robertus Bellarminus, *De iustificatione*, lib IV, cap. 4.

³ Tertulianus. *De Poenitentia*, cap. 2, ML, 1, 1230.

⁴ *Liber ad Scapulam*, cap. 4, ML i, 782.

De poenitentia, cap. 10. ML 1, 1376.

⁶ *Scorpiace*, cap. 6, ML 2, 157.

⁷ *Adversus Marcionem*, lib. IV, cap. 38. ML 2, 461.

⁸ S. Cyprianus, *De unitate Ecclesiae*, cap. 15, ML. 4, 511.

⁹ S. Augustinus. *Epistola 194*, cap. 5, n 20, ML 33, 881.

¹⁰ *Ibidem*, cap. 3, n. 6. ML 33, 875.

¹¹ *De iiatura el gratia*, cap. 2. n. 2, ML 44, 249.

551. D) *Ex ratione theologica* idem apparet, tum argumento *proprio et directo*, tum argumento *analogico et veluti indirecto*.

a) *Argumento directo et proprio*. Ubi concurrunt omnes conditiones meriti theologici supematuralis, ibi datur de facto meritum theologicum supernaturale. Atqui in bono opere supernaturali iusti concurrunt omnes conditiones meriti theologici supematuralis. Ergo homo iustus operibus suis bonis revera seu de facto meretur merito supernaturali theologico apud Deum *

Maior est per se nota.

Minor vero, ubi tota est difficultas, facile ostenditur. Ad meritum theologicum supernaturale concurrunt *decem* conditiones: *duae* ex parte merentis, nempe status viae et status gratiae; *tres* ex parte operis meritorii, scilicet quod sit actus humanus supematuralis, quod sit factus in obsequium Dei et quod sit elicitus vel imperatus a caritate; *duae* ex parte praemiantis, quod scilicet acceptet opus et quod ordinet illud ad praemium, quod involvitur in promissione reddendi praemium pro merito; denique, *tres* ex parte praemii, nempe quod sit posterius, saltem natura, merito, quod non sit debitum aliunde et quod sit supernaturale. Atqui istae decem conditiones inveniuntur in bono opere supernaturali iusti.

Iustus enim operans supernaturaliter est in statu viae, et in statu gratiae et pro seipso agere potest, ut per se patet.

Opus eius est actus humanus supernaturaliter factus in obsequium Dei et elicitus vel imperatus a caritate, ut de se constat.

Deus *praemians* acceptat opus illud et ordinat ad praemium seu promittit se mecedem redditurum pro tali opere, ut ex dictis apparet.

Praemium seu id quod Deus redditurus est, est posterius opere illo cum sit in altera vita maxime; et non debitum

Cf. S. Thomas» *III Sent.*, dist. 18, an. 2, nn. 29-30.

aliunde vel eodem titulo, ut de se patet; et supernaturale quoad substantiam.

Manifeste ergo omnes conditiones requisitae ad meritum theologicum supernaturale concurrunt in opere bono supernaturali iusti.

b) *Argumento analogico*. Deus non minus providet homini iusto operanti in ordine supernaturali quam homini operanti in ordine naturali. Atqui homini operanti in ordine naturali naturaliter providet de sanctione aliqua morali praemii vel poenae pro bono vel malo opere, cum haec sit providentia propria ordinis moralis naturalis, sicut et videmus quod legislatores sanctionem praemii vel poenae apponunt legibus suis. Ergo etiam homini iusto supernaturaliter operanti, divina providentia supematuralis providere debet de praemio correspondenti, sicut et male agenti de poena condigna.

Negare igitur existentiam meriti theologici supematuralis est aequivalenter negare existentiam providentiae divinae supematuralis '.

§ II

DE MODO MERITI THEOLOGICI SUPERNATURALIS HOMINIS IUSTI APUD DEUM

552. Consequenter videre oportet quomodo seu quo genere meriti homo iustus possit mereri apud Deum, an scilicet merito ex toto rigore iustitiae, an merito congrui tantum, seu ex pura misericordia, an medio quodam modo, scilicet merito de condigno ex mera condignitate.

553. *Purum hominem* non posse mereri apud Deum merito de condigno *ex toto rigore iustitiae*, conceditur ab omnibus theologis. Nam hoc meritum non fundatur in ulla misericordia, sed *in sola iustitia* et quidem rigurosa et veluti

CL I-II, 21.4.

commutativa, ita ut sit perfecta et absoluta adaequatio valons moralis operis meritorii et praemii. Atqui tale meritum non potest puro homini convenire, cum sit infinita distantia eius ad Deum, sed soli homini Christo, qui simul est Deus. *Solum ergo meritum Christi hominis est meritum de condigno ex toto rigore seu aequalitate iustitiae* ¹.

Propter quod in omni merito puri hominis seu purae creaturae, *veluti fundamentum ponenda est misericordia et gratia*, quae sine meritis confertur, et qua habilis efficitur ad merendum. Quod quidem *Patres* frequenter inculcant.

S. Cyprianus ait: «Deus adiuvat dimicantes, vincentes coronat, retributione bonitatis ac pietatis paternae *remunerans in nobis quidquid ipse praestitit et honoratis quod ipse perfecit*» ²* Augustinus: «Ergo -inquit- coronat te, quia *dona sua coronat, non merita tua*» ³. «Quod est ergo meritum hominis ante gratiam, quo merito percipiat gratiam, cum omne bonum meritum nostrum non in nobis faciat nisi gratia, et *cum Deus coronat merita nostra nihil aliud coronat quam munera sua?*» ⁴; «quia et ea quae dicuntur *merita nostra dona sunt eius*» ⁵; et hac de causa gloria dicitur *gratia pro gratia* ^{6,7}

Et ab *Ecclesia* conceptis verbis traditur: «*Nostra* voluit esse *merita*, quae sunt ipsius *dona*,» inquit S. Coelestinus I in suo Indiculo ⁸. Similiter Concilium Tridentinum docet merita nostra et gratiam et merita esse ⁸, et ita «neque propria nostra iustitia tamquam ex nobis propria statuitur, neque ignoratur aut repudiatur iustitia Dei» ⁹. Et clarius adhuc in canone 32: «Si quis dixerit hominis iustificati bona opera ita esse dona Dei, ut non sint etiam bona ipsius iustificati merita, aut ipsum iustificatum bonis operibus, quae ab eo per Dei

¹ Cf. *Ii Seni.*, dist. 27, art. 3.

S. Cyprianus, *Epistola* 76, n. 4, apud Rivière, *art. cit.*, col. 624.

S. Augustinus, *In Psalm.* 102, n. 7. ML 37, 1321.

⁴ *Epistola* 194, ad Sixtum, cap. 5, n. 19, ML 33, 880.

⁵ *De Trinitate*, lib. 13, cap. 10. n. 14, ML 42, 1024.

⁶ *Tractatus III in Ioannem.* n. 9, ML 35, 1400.

⁷ S. Coelestinus I. *Indiculus*, Denz. 141.

* *Concilium Tridentinum*, Ses. 6. cap. 16. Denz. 809.

⁹ *Ibidem*, cf. et Denz. 810.

gratiam et Iesu Christi meritum (cuius vivum membrum est) fiunt, non vere mereri augmentum gratiae, vitam aeternam et ipsius vitae aeternae (si tamen in gratia decesserit) consecutionem, atque etiam gloriae augmentum: A.S.»

Id quod antiqui theologi exprimebant dicentes: «quidquid habes meriti praevenit gratia donat; nihil Deus in nobis praeter sua dona coronat». Qui versus a Guilelmo Alverno adseribuntur Hildeberto, episcopo Cenomanensi 1; a S. Alberto Magno attribuuntur Praepositino 3.

Non ergo potest esse inter purum hominem et Deum *iustitia pura, sed mixta cum misericordia*, ita ut primo sit misericordia et postmodum sit iustitia. Propter quod S. Thomas ait quod «opus divinae iustitiae *semper praesupponit* opus misericordiae, *et in eo fundatur*» 4. «Et haec duo invenimus in *omnibus* operibus Dei; quia in *prima* earum institutione non invenitur ratio iustitiae, sed *misericordiae*, quia nihilo nihil debetur, sed quando iam res fuerunt institutae tribuit eis omnia rebus competentia secundum proportionem, et in hoc manifesta est divina *iustitia*. *Et sic etiam facit in effectibus gratiae*, quia prima justificatio peccatoris est *misericordiae*; sed post, justificatio dat praemia *iustitiae*, quia dat secundum suam proportionem; et sic praecedit *misericordia*, et postea sequitur *iustitia*, et ideo dicit: universae viae Domini misericordia et veritas (Psalm. 24, 10)» 5. Unde scriptum est: «quis prior dedit illi et retribuetur ei»

Est igitur inter Deum et creaturam tam in ordine naturae quam in ordine gratiae *ius attenuatum*, non absolutum, et potius dicendum est Deum fieri debitorem sibi ipsi quam homini, quia non efficitur debitor homini nisi per id quod prius accepit a Deo, ut bene animadvertit Caietanus in suo opusculo De fide et operibus contra lutheranos, cap. 6.

1 *Ibidem*, can. 32, Denz. 842,

2 Gi.ii.ei.mus Alverni s. *De meritis*, cap. unie. edit. cit. p. 300b.

3 S. Albertus Magnus *Summa Theol.*, II P. Tract. 16, q. 100, memb. I. edit, cit., t. 33. p. 246 a, et alibi saepe in Sententiis.

S. Thomas. I, 21.4.

hi Psalm. 24, n. 8, edit, cit., t. 18, p. 365b.

6 *Rom. II*, 35.

554. At inde lamen non sequitur hominem iustum *solo merito de congruo* posse mereri apud Deum *et non merito de condigno*, ut dicebant quidam theologi antiqui, nempe Alanus de Insulis, Durandus de Sancto Portiano, Nicolaus de Lyra, Vycliff et alii, a quibus non longe distant nominales.

Alarius de Insulis scribit: «Meritum nostrum apud Deum *non est proprie meritum*, sed solutio debiti. Sed non est merces nisi meriti vel debiti praecedentis.. Ergo quod dabitur a Deo no erit *proprie merces sed gratia*»¹. E contra, proprie mereri possumus poenam, quia mala opera sunt propria nostri, non ex gratia Dei².

Durandus tenet quidem nomen meriti de condigno, sed, ut ipse ait, *large dicti*, non proprie et stricte, «ita quod, si non reddatur praemium, ille ad quem pertinet reddere, iniuste facit, et est simpliciter et proprie iniustus»³. Sed hoc est aequivalenter non admittere nisi meritum *de congruo*.

Nicolaus de Lyra scribit: «Gloria coelestis non dicitur *proprie* merces, sed tantummodo *large*, in quantum omne quod redditur in praemium laboris, dicitur merces. *Ratio* autem huius est, quia hereditas distinguitur a mercede proprie dicta, sicut filius cui debetur hereditas distinguitur ab operario conductitio cui debetur merces; gloria autem coelestis redditur fidelibus sicut hereditas liberis, propter quod non habet rationem mercedis»⁴.

Similiter *Vycliff*: «*Nulla* creatura -inquit- potest a Deo mereri aliquid *nisi de congruo*, sic quod *nihil penitus de condigno*»⁵.

Nominales: denique, ad idem reducuntur, eo quod totum valorem operis meritorii collocant in acceptione divina, non

¹ Alanus de Insulis, *De articulis fidei catholicae*, cap. 2, n. 18, ML 210, 608.

² *Thol. regulae*, n. 82, ML 210, 663.

³ Durandus. *II Sent.*, dist. 27, q. 2, edit, cit., fol. 113 v. coi. 2.

⁴ Nicolaus de Lyra *Bihha Sacra*, in Ioan. 10, 12, Basileae 1507, t. V, fol. 216 v, apud Rivière *loc. cit.*, coi. 708-708.

⁵ Vycliff *De dominio divino*, 111, 4, edit. Poole, Londres 1890, p. 228.

in ipsa dignitate vel valore interno operis; quod quidem post Scotum, nominales docere consueverunt

555. Sed hanc positionem impugnarunt magni doctores saeculi XIII, specialiter S. Bonaventura ¹ et S. Thomas quibus praeierat Guilelmus Alvernus, quidquid in contrarium dicat Rivière ⁴, quem sequitur Lange ⁵ nam ita scribit: «Quod ergo *communiter* dicitur quia omni opere facto ex caritate meretur quis vitam aeternam, et hoc *ex debito*, ita intelligendum videtur, quia debitorem facit sibi Deum vitae aeternae, *non* quidem *propter ipsum opus solum, sed propter promissionem Dei cum opere eius*; et *verissimum est*, quia nisi sic operanti et a merito illo non cadenti reddetur vita aeterna, *iniuria ei fieri!* propter promissionem et conventionem, quibus omnibus huiusmodi operationibus divina voluntas se adstrinxit» ⁶. Quod vel ex eo etiam patet, quia concedit peccatorem per actus bonos ex gratia actuali factos posse mereri *de congruo* primam gratiam.

556. Et *iure quidem*, nam certum et indubitatum est iustos operibus suis bonis supernaturalibus ex caritate factis mereri *de condigno* apud Deum. *Terminus* iste technicus non fuit adhibitus a *Concilio Tridentino*, ex una parte ne occasionem blasphemandi praeberet protestantibus, ex alia vero ne scholastici dubie aut minus recte loquentes intelligerentur damnati; at *rem ipsam* aperte tradidit. Reducit enim istud meritum ad *iustitiam*, eo quod pro praemio reddendo appellat cum Paulo ad *lustum indicem* et ad coronam *iustitiae*; affirmat etiam *nihil deesse* bonis operibus iusti ut sint meritoria coram Deo; et positive asserit quod illis iustus *plene et vere* meretur ⁶. Atqui meritum fundatum in *vera* iustitia, cui *nihil deest* de vera ratione meri-

¹ Cl. Rivière, *Art. cit.*, col. 701-706.

² S. Bonaventura, // *Sent.*, dist. 27, art. 2. q. 3.1.11, pp. 667-668.

³ S. Thomas, // *Sent.*, dist. 27. art. 3, et I-II, 114,3.

⁴ Rivière, *Art. cit.*, col. 690.

⁵ Lange, *op. cit.*, n. 702, p. 562.

⁶ Guilelmus Alvernus, *De meritis*, cap. unie., edit. cit., p. 300b et 301a. Concilium Tridentinum. Ses. 6, cap. 16. Denz. 809; et can. 32, Denz

ti, cui *plene et vere* convenit ratio meriti, est ipsummet meritum de condigno, prout a theologis intelligitur et definitur. Ergo revera Concilium Tridentinum docet iustum hominem mereri apud Deum merito de condigno.

Neque circa hoc erat ullum dubium aut ulla discrepantia inter theologos et Patres tridentinos. Unde Secretarius Concilii, Massarelli, summam sententiarum theologorum perstrinxit his verbis: «Maior pars theologorum dixit quod opera *disponentia* ad iustificationem sunt meritoria iustificationis *de congruo*; opera vero *post* iustificationem sunt meritoria vitae aeternae *de condigno*» *.

Quando autem colligit sententias Patrum, ait: «Quae (opera bona iustorum) cum in gratia Dei sint facta, non solum conservant et augent iustitiam, sed merentur *de condigno* vitam aeternam» †.

557. Et revera hoc tradunt *Sacrae Litterae* quas supra retulimus. Deus enim invenit iustos *dignos* se 3; *digni* habentur in regno Dei⁴, *digni* habentur in saeculo illo 5, ambulant cum Christo in albis, quia *digni* sunt 6; gratias agunt Deo Patri, qui *dignos* eos fecit in partem sortis sanctorum in lumine ⁷.

Est ergo revera de fide quod iusti merentur *de condigno* coram Deo, licet ipsa formula non sit hucusque adhibita ab Ecclesia nisi pro Christo, a Pio X, in Encyclica *Ad diem illum*, die 2 februarii 1904. Sed hic agitur de merito universalis, non de merito particulari, quod supponitur dari de condigno 8.

558. *Ratio etiam theologica* id probat. Ad meritum verum de condigno coram Deo requiritur et sufficit aequalitas quaedam proportionis seu geometrica inter opus meritorium et

Concilium Tridentinum 4c/«, edit. cit., t. V, n. 107, pp. 280, 42-44.
Ibidem, n. 158, pp. 381, 29-30.

³ Sap. 3, 5.

⁴ II Tes. 1, 5.

⁵ Luc. 20, 35.

⁶ Apoc. 3, 4.

⁷ Col. 1, 12.

* S. PIVSX *Acta*, edit. Bonne Presse, Paris, t. I. p. 80.

praemium. Atqui revera inter opera supematuralia iustorum et praemia Dei invenitur ista aequalitas geometrica vel proportionalis; *lum* quia gratia habitualis ex qua procedunt, est *semen* gloriae et eiusdem ordinis ac gloria ipsa; *tum* quia procedunt ex influxu gratiae capitalis Christi, cuius homo iustus est vivum membrum, et ideo participant *intrinsece dignitatem operum Christi*; *tum* denique, quia producuntur sub impulsu Spiritus Sancti inhabitantis | et urgentis per caritatem, et ideo efficiuntur veluti *fons aquae vivae salientis in vitam aeternam*. Ergo iusti revera merentur de condigno apud Deum.

Unde apparet quod hac doctrina catholica non modo non derogatur meritis Christi, sed potius exercentur seu applicantur merita Christi et glorificatur redemptio Christi 2* «quia revera ex virtute meritorum Christi accipimus gratiam habitua-lem et actualem quibus opera meritoria exercemus» 1. Quo in sensu Caietanus videtur fecisse veluti commentarium Concilii ante Concilium, cum scribit: «Meritum vitae aeternae *noti est tam actio nostra quam actio Christi capitis in nobis et per nos*», cum sit actio ex redundantia actionis meritoriae Christi capitis nostri, ita ut sicut vere dicitur: vivo ego, iam non ego, vivit vero in me Christus, similiter «verissime dicere possum: mereor ego, iam non ego, meretur autem in me Christus» 4.

Insuper, ut bene arguit S. Thomas *a contrario*, «sicut se habet culpa ad poenam, ita opus virtutis ad gloriam. Sed culpa *ex condigno* poenam aeternam meretur. Ergo et actus virtutis *ex condigno* vitam aeternam meretur» 5.

§111

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

559. *Obiectio prima*. Nullus meretur ex eo quod reddit alteri quod debet. Atqui homo debet omnia Deo. Ergo homo nullo opere potest mereri aliquid apud Deum.

1 Concilium Tridentinum Ses. 14, cap. 4, Denz. 898.

2 Concilium Tridentinum Ses. 6, can. 33. Denz. 843.

3 *Ibidem*, cap. 16, Denz. 809.

4 Cailianus, *Opusculum de fide et operibus*, cap. 9, edit. cil., p. 434a.

5 S. Thomas. // *Sent.*, dist. 27, an. 3. arg. 2 sed contra.

560. *Respondetur. Distinguo mai.:* Nullus meretur aliquid ex eo quod reddit alteri quod debet, quantum ad meram substantiam facti quod debetur, *concedo*; quantum ad modum reddendi debitum, *nego*.

Concedo min. et nego consequens et consequentiam.

Ad veram rationem meriti non est necesse quod opus non sit debitum, sed sat est ut, *quoad modum* reddendi opus debitum, ponamus aliquid *de nostro*. Ponimus autem aliquid de nostro quando libere et toto corde ponimus opus debitum, quia vere opus liberum est nostrum. Et hac de causa, ut acute notat S. Thomas, mereri possumus in exercendo ipso opere iustitiae commutativae.

561. *Obiectio secunda.* Opus meritorium debet esse in obsequium et bonum eius apud quem meremur. Atqui nihil boni operibus nostris possumus Deo reddere, quasi ad eum perficiendum, cum Deus nihil recipere possit. Ergo operibus nostris nihil mereri possumus apud Deum.

562. *Respondetur. Distinguo mai.:* Opus meritorium vergere debet in bonum eius apud quem meretur, in bonum internum vel in bonum externum gloriae, *concedo*; semper in bonum internum, quasi eum perficiendo, *nego*.

Contradistinguo min.: Nihil possumus acrescere Deo, interne vel in seipso, *concedo*; externe vel in sua gloria, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Revera, merito nostro non augetur ipse Deus in se; at gloria eius accidentaliter extenditur et extollitur seu, ut ait Concilium Tridentinum, *Dei ac Christi gloria illustratur*¹.

563. *Obiectio tertia.* Merens merito suo constituit praemiantem *debitorem*. Atqui Deus non potest constituit *debitor* creaturae, secundum illud: «quis prior dedit illi et retribuetur ei?»² Ergo homo nullo modo potest aliquid mereri apud Deum.

564. *Respondetur. Distinguo mai.:* Merens merito suo constituit praemiantem debitorem, debito absoluto vel debito hypothetico aut ex suppositione, *concedo*; debito semper absoluto, *nego*.

Contradistinguo min.: Deus non potest constitui debitor purae creaturae, debito absoluto, *concedo*; debito hypothetico seu ex suppositione, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Revera Deus efficitur debitor primo sibi ipsi qui primo dedit gratiam, et consequenter homini, ut sufficienter exponitur a S. Thoma.

¹ Concilium Tridentinum, Ses. 6, can. 33, Denz. 843.

² Rom. 11,35.

CAPUT II
DE MERITO THEOLOGICO SUPERNATURAL! IN SPECIE

565. Consequenter oportet considerare meritum theologicum in specie, scilicet *per comparisonem ad obiecta eius*. Proprie enim meritum est meritum de condigno, et ideo de isto merito, quod est proprium gratiae habitualis cooperantis, agitur per totam quaestionem, non de merito imperfecto seu de congruo, quod potest esse sine gratia habituali.

Iam vero, ut patet ex dictis dum examinavimus ordinem articulorum, obiectum istius meriti potest esse duplex: aliud *proprium et per se seu eiusdem ordinis*, scilicet boni supernaturalis et aeterni; aliud vero quasi *appropriation et per accidens* seu *alterius ordinis*, nempe bonum corporale et temporale. Utrumque ergo considerandum est, incipiendo a proprio et per se obiecto secundum veram methodum scientificam (articulis 2-9, iuxta dicta initio huius quaestionis).

Hoc obiectum est bonum eiusdem ordinis ac gratia, nempe *bonum supernaturale quoad substantiam*. Sed hoc bonum potest esse *duplex*: aliud *consummatum seu in termino*, quod erit consequenter obiectum *primarium et principale seu propriissimum* meriti theologici; aliud vero *inchoatum seu in via*, scilicet gratia ipsa habitualis, quae ideo erit obiectum *secundarium seu minus principale meriti theologici*. Patet autem quod incipiendum est ab obiecto primario seu principali, scilicet a gloria.

Vita ergo aeterna seu gloria est obiectum maxime proprium meriti theologici, *tum* quia magis differt a merito,

quod necessario est in via, gratia vero in via minus differt; *tum* etiam quia est eiusdem ordinis stricte supematuralis; e contra, bona corporalia, licet realiter differant a gratia, ideoque et ab opere meritorio, sunt tamen inferioris ordinis.

Iam vero, cum meritum sit effectus proprius gratiae habitualis cooperantis, ut demonstratur gloriam cadere sub merito theologico proprie dicto seu de condigno, tria sunt probanda: primo, necessitas gratiae habitualis cooperantis ad hoc meritum, ita quod sine illa non possit dari tale meritum; secundo, quod revera istud meritum est de condigno. Et cum gratia habitualis sit cooerans per virtutes infusas ab ea dimanantes, quae plures sunt, oportet, tertio, ostendere quaenam sit virtus infusa quae maxime facit gratiam cooperantem ideoque causam immediatam meriti. Quae quidem tria ex ordine considerat S. Doctor ab articulo secundo usque ad quartum.

Art. 2.-Utrum aliquis sine gratia possit mereri vitam aeternam

566. Supra, quaestione 109, articulo 5, eadem quaestionem *materialiter* posuit S. Doctor, at non eadem quaestionem formaliter. In quaestione enim 109 *polemice* tractaverat eam contra haeresim pelagianam; hic vero *systematice* et speculative, ut ostendat quod opus meritorium est *proprius effectus gratiae habitualis cooperantis*. Contra pelagianos sat erat ostendere gratiam Dei habitualement esse *necessariam* ad merendam vitam aeternam, non amplius determinando an gratia haec debeat esse cooperans an sufficiat operans; hic vero *determinate* ostenditur necessitas gratiae habitualis, et quidem *cooperantis*. Et haec est vera ratio repetitionis eiusdem materiae, licet *sub diversa ratione formali*. Caietanus aliam explicationem suggerit¹, quae tamen minus recta esse videtur.

¹ Caietanvs. *h.l.*, n. 1.

§1

RESOLUTIO QUAESTIONIS

567. CONCLUSIO: *Sine gratia habituali coopeante nulla creatura in quocumque statu potest mereri vitam aeternam; seu opus meritorium vitae aeternae est effectus proprius gratiae habitualis cooperantis.*

Est *de fide*, ut patet ex dictis supra, cum exponeremus conditionem proximam meriti ex parte merentis¹.

568. *Probat*. Opus meritorium vitae aeternae debet esse intrinsece supernaturale et perfectum in suo genere. Atqui opus intrinsece supernaturale et perfectum in suo genere nequit fieri sine gratia habituali coopérante. Ergo opus meritorium vitae aeternae nequit dari sine gratia habituali coopérante, quae ideo est propria radix et causa eius, seu, quod idem est, meritum supernaturale theologicum est effectus gratiae habitualis cooperantis.

Maior constat, quia de ratione meriti est ut sit: a) *actus quidam humanus*, ideoque opus quoddam; b) quod sit *intrinsece supernaturale*, quia et praemium quod est vita aeterna, est intrinsece supernaturale; c) *perfectum in hoc genere actus et supernaturalitatis*, quia mereri est maximum opus quod viator merens facere potest, cum sit unicus modus causandi superanturalia ex opere operantis, ut ait S. Doctor l, 62, 4.

Minor vero facile suadet; nam duo necessario concunere debent ad opus meritorium vitae aeternae, scilicet: a) quod sit opus *intrinsece supernaturale proportionatum gloriae*; b) quod sit *verus actus secundus, perfectus in suo genere*. Atqui *primum nequi! haberi sine gratia habituali operante*, quae sola intrinsece et supernaturaliter elevat; per solas autem vires naturae nequit iste actus dari, cum neque cognitio et desiderium eius naturaliter haberi possit, etiam in statu naturae integrae, et minus adhuc in statu naturae lapsae ubi

¹ Cf. Concilii Tridentini m. Ses. 6, cap. 5, 8, 16, Denz. 797. 801, 809. 810; can. 32. Denz. 842.

neque bonum opus ethicum perfectum in suo genere per proprias vires haberi potest, ut constat ex tota quaestione 109. *Secundum vero non potest dari sine gratia habituali cooperante*, quia sola gratia habitualis operans, cum non sit immediate operativa, solum elevat aut sanat naturam, sed non dat ei immediate actum secundum, et ideo requiruntur habitus infusi operativi, qui sunt virtutes infusae, quibus liberum arbitrium operatur opera supernaturalia perfecta, quae, sicut in ordine naturali, nequeunt esse sine habitu. Non ergo sufficit sola natura; neque natura cum sola gratia actuali quia tunc possunt dari opera supernaturalia vel salutaria, sed imperfecta in suo genere; neque sola gratia habitualis operans, quae non est immediate operativa. Ergo necessario requiritur gratia habitualis cooperans. *Sola igitur gratia habitualis cooperans est principium adaequatum operis meritorii vitae aeternae.*

§n

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

569. *Obiectio prima.* Illud meretur homo a Deo ad quod divinitus ordinatur, quando operatur. Atqui homo naturaliter ordinatur ad beatitudinem. Ergo et homo naturaliter seu per opera sua naturalia ordinatur ad beatitudinem.

570. *Respondetur. Concedo mai.; distingo min.:* Homo naturaliter ordinatur ad beatitudinem, naturalem, *concedo*; supernaturalem, quae est proprie loquendo, vita aeterna, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Ad beatitudinem ergo naturalem homo in statu naturae sanae per propria opera naturaliter ordinatur; quod si sit in statu naturae lapsae ab hac perfecta ordinatione deficit; quocumque tamen modo deficit ab ordinatione in beatitudinem supernaturalem.

571. *Obiectio secunda.* Quanto opus est minus debitum tanto est magis meritorium. Atqui homo sine gratia operatur opus minus debitum quam homo operans cum gratia, quia

minus accipit a Deo atque ideo minus debet Deo. Ergo homo per opera sua naturalia multo magis potest mereri vitam aeternam quam per opera supernaturalia ex gratia Dei.

572. *Respondetur. Distinguo mai.:* Quanto opus est minus debitum tanto est magis meritorium, ceteris paribus, *concedo; secus, nego.*

Concedo min. et nego consequens et consequentiam.

Duae conditiones, inter alias, requiruntur in opere meritorio: a) quod sit non debitum aliquo modo, saltem quantum ad modum agendi; b) et quod sit adaequatum seu proportionatum praemio. Quae duae conditiones debent cumulative sumi. Quando ergo utraque concurrit, quanto opus est minus debitum tanto est de se magis meritorium; at si deficiat fundamentalis conditio *aequalitatis*, tunc nullo modo opus non debitum est meritorium, et hoc accidit homini operanti sine gratia.

573. *Obiectio tertia.* Maior est misericordia et liberalitas Dei quam hominis. Atqui homo sine gratia alterius hominis potest mereri apud illum. Ergo multo magis homo sine gratia Dei potest mereri apud Deum.

574. *Respondetur. Concedo totum et nego consequentiam.* Non est eadem conditio hominis ad hominem et hominis ad Deum, quia homo est naturaliter aequalis homini, sed est naturaliter inaequalis Deo. Unde multo minus potest homo mereri apud Deum quam apud homines.

Quod si homo apud hominem sit peccator, nequii apud ipsum mereri sine praecedenti satisfactione.

Art. 3.-Utrum homo in gratia constitutus possit mereri vitam aeternam ex condigno

575. Vita aeterna est gloria coelestis. Est autem duplex gloria seu beatitudo, scilicet beatitudo *essentialis*, quae consistit in visione faciali et fruitiva Dei secundum quod in se

est; et beatitudo *accidentalis*, quae consistit in aureolis quorundam beatorum et in societate amicabili cum aliis beatis et in gloria corporis. Unde apparet quod haec gloria accidentalis est duplex: alia *communis*, seu necessario connexa cum gloria essentiali, sicut est gloria corporis; alia *specialis*, pro quibusdam beatis tantum, sicut sunt aureolae martyrum, doctorum et virginum.

Sed praeterea, gloria *essentialis*, proportionaliter ad gratiam cui respondet, potest esse duplex: alia, gloria *prima* seu *initialis*, quae est primum esse gloriae; alia, *secunda*, quae est *augmentum* gloriae essentialis.

Quaestio ergo est duplex: prima, utrum homo in gratia constitutus possit mereri de condigno gloriam essentialem tum primam tum secundam; secunda, utrum etiam de condigno possit mereri gloriam accidentalem tum communem tum specialem.

§ 1

DE MERITO EX CONDIGNO GLORIAE ESSENTIALIS

576. Quia ergo gloria essentialis considerari potest tum secundum se, ut abstrahit a prima et a secunda, tum sub speciali ratione primae, tum sub speciali ratione secundae, tribus conclusionibus respondendum est ad quaesitum.

577. CONCLUSIO PRIMA: *Homo iustus mereri potest ex condigno gloriam essentialem.*

Est *aequivalenter* de fide, quatenus *aequivalenter* in vero et pleno merito continetur meritum de condigno.

578. *Probatum.* A) *Ex auctoritate divina.* Secundum fidem catholicam expresse traditam tum in Scripturis et traditione tum in Conciliis Ecclesiae, homo iustus suis operibus supernaturalibus in Deo factis *vere et plene* meretur apud Deum *vitam aeternam*, ita quod vero et pleno merito *nihil desit*¹; dicitur enim expresse quod homo iustus *vere* meretur vi-

¹ Concilium Tridentinum. Ses. 6, cap. 16, Denz. 809; can. 32, Denz. 842.

lam aeternam. Atqui *vita aeterna* nihil est aliud quam *gloria essentialis* secundum terminologiam Concilii et secundum illud: «haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum Deum verum et quem misisti Iesum Christum» Ergo homo iustus operibus suis supernaturalibus in Deo factis meretur de condigno gloriam essentialem.

Confirmatur. Meritum, cui debetur praemium ex iustitia, est meritum de condigno. Atqui operibus iusti in Deo factis debetur praemium vitae aeternae essentialis ex iustitia, quia gloria essentialis est *corona* seu *aurea*, et ab Apostolo dicitur *corona iustitiae*, quia *ex iustitia* debetur bene certanti et operanti. Ergo gloria essentialis debetur ex iustitia iusto bene operanti et laboranti, qui ideo eam ex condigno meretur².

579. B) *Ex ratione theologica.* Meritum de condigno ex condignitate est opus adaequatum praemio aequalitate proportionis seu geometrica, ut constat ex eius definitione supra tradita. Atqui opera supernaturalia iusti in Deo facta sunt adaequata gloriae essentiali aequalitate proportionis seu quasi geometrica. Ergo opera supernaturalia iusti in Deo facta sunt meritoria de condigno ex condignitate gloriae essentialis.

Minor, ubi est lota difficultas, sic ostenditur: Ubi propria principia seu propriae causae sunt condignae, et opus proprium est condignum. Atqui propriae causae operis supernaturalis iusti in Deo facti sunt condignae gloriae coelestis.

Nam propria causa huius operis sunt ipse Deus per gratiam suam actualem operantem; ipsa gratia habitualis cum virtutibus infusis, quae applicantur a Deo ad operandum,- et ipse homo iustus quatenus filius Dei et membrum vivum Christi. Atqui haec tria sunt condigna gloriae essentialis.

a) *Ipse quidem Deus actualiter impellens vel movens ad operandum*, quia aequalis est Deus movens et Deus termi-

¹ *Joan.* 17, 3.

² *S. Thomas.* I II. 114, 3, sed contra.

nans motum, ut sic habeatur quod ordo agentium respondet ordini finium; et propter hoc, ex hac altissima impulsione divina ex qua descendit gratia, fit *fons aquae vivae salientis in vitam aeternam* *. Et quia Deus sic movens se habet ut causa propria et principalis, cui assimilatur per se primo effectus, ut constat ex dictis supra, quaestione 112, art. 1, manifeste consequitur *adaequatio* principii actus meritorii et finis, ideoque et eius *condignitas*.

b) *Ipsa etiam gratia habitualis et virtutes per se infusae*, quae eidem coadaptantur, sunt condignae vitae aeternae essentiali, *tum* ex eo quod gratia habitualis *arrhabo gloriae* ² dicitur et est, nempe *portio quaedam* ipsius gloriae reddendae; *tum* ex eo quod gratia est *semen gloriae* iam vero semen praecontinet virtualiter totam arborem et fructus eius, «ita quod *quemadmodum* actioni seminis *debetur* naturali iure fructus, *ita* actionibus divinae gratiae in anima *debetur* fructus aeternae vitae» 4.

c) Denique *ipse homo iustus est condignus Deo et vitae aeternae*, *tum* quia est filius Dei seu deificatus per gratiam, et filio *adaequatur* hereditas, secundum illud: «*si filii, et heredes*» ⁵, eo ipso quod filius aliquo modo *adaequatur* Patri; *tum* etiam quia homo iustus est *membrum vivum Christi*, qui est Filius Dei naturalis, et ita evehitur ad quamdam dignitatem capitis, cuius est membrum. Unde concilium Tridentinum adnotat veluti fundamentum meriti nostri, quod simus membra viva Christi, qui «tamquam caput in membra et tamquam vitis in palmites, in ipsos iustificatos iugiter virtutem» seu gratiam et vitam supernaturalem influit ⁶. Iam vero constat quod Christus de condigno meretur apud Deum Patrem. Ergo et nos *prout membra viva eius sumus*.

¹ *Ioan.* 4, 14.
Eph. 1, 14; *II Cor.* 1, 22.
I Ioan. 3, 9.
 Caietanus, *Opusculum de fide et operibus*, cap. 9, p. 434a.
Rom. 8, 17.

⁶ Concilium Tridentinum. Ses. 6, cap. 16, Denz. 809.

lure igitur et profunde Caietanus scribit: «Christus caput cum hominibus vivis, eius membris, non est sicut unum corpus politicum, quale est corpus civium reipublicae bene gubernatae, sed constituit unum coipus, *quemadmodum est imum corpus naturale*, quia Christus caput Spirilu suo vivificat membra sua, et per iuncturas et nexus spirituales unit membra corporis, ut clare patet ex verbis Pauli. Huic autem praesupposito adiunge, quod etiam Sacra Scriptura tradit, videlicet et passiones et actiones vivorum Christi membrorum esse passiones et actiones Christi capitis. Et *de passionibus* quidem testatur ipse Christus * Saule, Saule, quid me persequeris, cum tamen ille persequeretur membra eius. Et Paulus ² revocat ad memoriam Galatarum quod Christus crucifixus est in eis, proculdubio in cruciatibus eorum pro Christo perpassis. *De actionibus* vero testatur Paulus scribens ³: "an experimentum quaeritis eius, qui in me loquitur, Christus, qui in vobis non infirmatur, sed potius est in vobis?". Et universaliter dicit⁴: "vivo ego, iam non ego, vivit vero in me Christus". Ex quibus habetur quod verissime dicere possum: mereor ego, iam non ego, meretur autem in me Christus: ieiuno ego, iam non ego, ieiunat autem in me Christus, et sic de aliis operationibus voluntariis quas Christi membra viva exercent propter Deum. Et isto modo meritum aeternae vitae non tam attribuitur operibus nostris quam operibus Christi capitis in nobis et per nos» \

Hac ergo ratione, quatenus iustus Spiritu Dei agitur, utpote filius Dei, et quatenus Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus ⁶, opera iusti sunt vere *adaequata* et proportionata gloriae essentiali. Haec est enim formalis consideratio operum iusti prout iustus est.

Act. 9, 4.
Gal. 3, 1.
II Cor. 13, 3.
Gal. 2, 20.
 Caietanus, *Opusculum de fide et operibus*, cap. 9, p. 434a.

⁶ *Rom.* 8, 14 et 26.

Quod si *mere materialiter* considerantur, prout scilicet sunt opera iusti non ut iustus, sed ut homo est, et prout sunt opera humana seu vitalia, non prout sunt opera Christiana et quasi divina, manifeste non habent proportionem cum gloria coelesti. At hic loquimur formaliter, et in hoc sensu adaequationem porportionalem manifeste habent, ut probatum est,

580. CONCLUSIO SECUNDA: *Homo iustus meretur de condigno primam gloriam.*

Quia gloria respondet gratiae habituali, prima gloria dicitur quae respondet primae gratiae. Est autem prima gratia primum esse eius in anima iusti. Ergo et prima gloria est primum esse gloriae in beato. Est ergo nihil aliud quam «consecutio» gloriae.

Loquimur autem non de gloria parvulorum baptizatorum, quae eis debetur titulo hereditatis, non titulo meriti personalis, cum solum interveniat meritum Christi capitis; neque etiam loquimur de gloria quae datur adultis qui per sacramenta iustificantur primo, quia sicut illis datur gratia ex opere operato, ita et gloria prima eis debetur titulo hereditatis per se, licet opera subsequenter meritoria possint indirecte et quasi novo titulo eandem primam gloriam mereri. Loquimur ergo directe de gloria prima, quae debetur adultis qui iustificantur extra sacramentum ex opere operantis.

Sunt ergo theologi qui negant talem primam gloriam mereri posse de condigno a talibus adultis, v. gr. hoc tenent Ripalda, Lugo et quidam alii. Thomistae vero et plerique theologorum dicunt hanc primam gloriam revera mereri ab istis adultis.

581. *Probatum.* Acceptio primae gratiae habitualis ab adultis extra sacramentum est cum actu caritatis, ut patet ex dictis quaestione praecedenti, articulis 4 et 5. Atqui actus caritatis est meritorius de condigno vitae aeternae. Ergo et iste primus actus caritatis qui simul habetur cum prima gratia, est meritorius de condigno primae gloriae seu ipsius *consecutionis* gloriae, quae est primum esse eius. Et hoc videtur

indicare Concilium Tridentinum quando consequutionem gloriae distinguit ab eius augmento. Certe autem hanc doctrinam tenet S. Thomas, qui docet quod iste actus caritatis qui est perfecta dispositio ad iustificationem, et est simul tempore cum ipsa prima justificatione, «est *meritoria*, sed non gratiae, quae iam habetur, sed *gloriae quae nondum habetur* 2.

Iste ergo homo simul tempore cum prima gratia meretur primam gloriam, et quidem semper ex natura rei; alii vero qui iustificantur per sacramenta, non merentur eam per actum receptionis sacramentorum, bene vero per actus subsequentes; nam, licet haec prima gloria eis debeatur titulo hereditatis, cum tamen eam nondum de facto habeant, possunt eam sibi debitam facere alio titulo, nempe titulo meriti personalis. Et sic omnis adultus qui iustificatur, meretur de condigno primam gloriam.

582. *conclusio* TERTIA: *Homo iustus per opera sua supernaturalia peracta post iustificationem meretur de condigno gloriam essentialem secundam seu augmentum gloriae essentialis.*

Est propositio *de fide catholica*.

583. *Probat*ur. A) *Ex auctoritate divina*. Concilium Florentinum hoc expresse docet. Nam gloria essentialis est «intueri clare ipsum Deum trinum et unum sicut est» 1. Atqui idem Concilium tradit hanc visionem facialem esse maiorem vel minorem pro maiori vel minori merito; addit enim: «pro diversitate tamen *meritorum* alium alio perfectius» eum videre 4.

Similior Concilium Tridentinum ponit inter ea quae homo iustus plene et vere meretur «augmentum gloriae» \ et loquitur evidenter de gloria essentiali.

1 Concilium Tridentinum. Ses. 6. can. 32, Denz. 842.

Cf. S. Thomam. III, I 12, art. 2 ad I.

2 Concilium Florentinum. Denz. 693.

4 *Ibidem*.

CONCILII Tridentini. Ses. 6. can. 32, Denz. 842.

Paires etiam communiter docent quod diversitas mansionum in coelo et diversitas claritatis inter beatos mensurantur secundum diversitatem meritorum in via ¹, ut probari solet in Prima Parte, q. 12, articulo 6 ².

584. B) *Ex ratione theologica*. Eadem est causa meritoria ipsius gratiae essentialis et augmenti eius. Atqui homo iustus per opera sua supernaturalia in Deo facta est causa meritoria de condigno ipsius gloriae essentialis, ut patet ex conclusione prima. Ergo et per opera meritoria eadem vel subsequenda est causa meritoria de condigno augmenti ipsius.

Maior constat ex lege generali circa habitus, quod scilicet eadem est causa esse eorum et augmenti, cum eadem sit causa generationis et amenti³.

DE MERITO EX CONDIGNO GLORIAE ACCIDENTALIS

585. Gloria accidentalis est duplex: quaedam est gloria *corporis*, quae consistit in quatuor dotibus gloriosis eius, nempe in claritate, agilitate, subtilitate et impassibilitate; alia est gloria *animae*, quae consistit *in tribus dotibus* pro omnibus beatis, nempe in visione, dilectione et fruitione, prout nominant habitum ex quo tria illa sequuntur, ad instar accidentis proprii; et pro quibusdam, insuper *in tribus aureolis* quae sunt aureola martyrii, pro martyribus; aureola doctoris, pro doctoribus; et aureola virginitatis, pro virginibus: denique, in cognitione rerum extra Verbum, maiori vel minori.

Et dicendum est totam istam gloriam accidentalem cadere sub merito condigni, tum quoad suum primum esse, tum etiam quoad eius augmentum, eo quod haec gloria accedit ad gloriam essentialem sicut accessorium ad principale, et ideo

¹ *Joan.* 14, 2; *1 Cor.* 15, 41.

- Cf. S. Thomam *Supplemento*, q. 93, art. 3.

³ 1-11,52,3.

etiam meritum eius de condigno accedit ad meritum gloriae essentialis sicut accessorium ad principale.

Notat autem S. Thomas quod tota haec gloria accidentalis directe respondet operi meritorio secundario, quod est opus aliarum virtutum infra caritatem; caritati enim, cum sit principalis virtus, corresponde! principaliter meritum, et consequenter principale praemium, ut semper sit correspondentia inter meritum et praemium. Sed de hoc dicemus articulo sequenti ‘.

§in

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

586. *Obiectio prima.* Meritum de condigno adaequatur praemio secundum valorem suum moralem. Atqui opera iustorum non adaequantur praemio coelesti, secundum illud: «non sunt condignae passionis huius temporis ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis»¹. Ergo opera iustorum non merentur de condigno gloriam coelestem.

587. *Respondetur. Distinguo mai.:* Meritum de condigno adaequatur praemio secundum valorem suum moralem, adaequatione absoluta seu arithmetica, *nego*; adaequatione proportionali seu geometrica, *subdistinguo*: Sumendo opus meritorium mere materialiter, *concedo*; si sumatur opus meritorium formaliter secundum modum ex caritate, *nego*.

Contradistinguo min. et nego consequens et consequentiam.

Revera, non habetur aequalitas absoluta inter passiones sanctorum in hac vita et gloriam quae dabitur eis in altera vita. Propter quod Paulus alibi ait: «Id enim quod in praesenti est *momentaneum et leve* tribulationis nostrae, *supra modum*

¹ Cf. *Supplementum*, q. 96, et specialiter III, 19, 9 in fine corporis articuli, et specialiter in responsione ad 3, ubi ait quod gloria corporis cadit sub merito.

² *Rom.* 8, 18.

in sublimitate aeternum gloriae pondus operatur in nobis»
Et inde venit axioma illud theologorum: Deus praemiatur ultra condignum 2.

588. *Obiectio secunda.* Quod datur ex gratia non datur ex merito de condigno. Atqui gloria datur ex gratia, secundum illud: «gratia Dei, vita aeterna» \ ut Augustinus notat. Ergo gloria non meretur ex condigno ab homine iusto.

589. *Respondetur. Distinguo mai.:* Quod datur totaliter ex gratia et misericordia, non datur ex merito de condigno, *concedo:* quod datur ex gratia remote et radicaliter, et ex operibus per gratiam acceptam peractis, proxime et immediate, non datur ex merito de condigno, *subdistinguo:* Non datur ex condigno absoluto vel secundum totum rigorem iustitiae, *concedo;* non datur ex condigno proportionali seu ex mera condignitate, *nego.*

Contradistinguo min.: Gloria datur ex gratia, totaliter et absolute, *nego;* ex gratia radicaliter et ex operibus per gratiam exercitis veluti ex causa proxima et immediata, *concedo.* Et *nego consequens et consequentiam.*

Solutio patet ex dictis. Nam meritum nostrum non est meritum purum neque gratia sola, sed meritum fundatum in gratia praecedenti. Unde Concilium Tridentinum pie et profunde docet: «Licet bonis operibus in Sacris Litteris usque adeo tribuatur ut etiam qui uni ex minimis suis potum aquae frigidae dederit, promittat Christus cum non esse sua mercede carilurum (*Mtt.* 10, 42), et Apostolus testetur id quod in praesenti est momentaneum et leve tribulationis nostrae supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus operari in nobis (*II Cor.* 4, 17), absit tamen ut Christianus homo in seipso vel confidat vel gloriatur et non in Domino (*I Cor.* 1,3;

¹ *II Cor.* 4, 17.

² Cf. S. Thomam. *hi Ad Romanos*, cap. 8, lect. 4, p. 114. *Rom.* 6, 23.

// Cor. 10, 17), cuius tanta est erga omnes homines bonitas, *ut eorum velit esse merita quae sunt ipsius dona*»¹.

590. *Obiectio tertia.* Meritum de condigno aequatur mercedi redditae. Atqui nullus actus huius vitae aequatur vitae aeternae, quae excedit omnem sensum et omne desiderium nostrum². Ergo homo non potest mereri de condigno vitam aeternam.

591. *Respondetur. Distinguo mai.:* Meritum de condigno aequatur mercedi, actu vel virtute, *concedo*; semper actu et vitule, *nego*.

Contradistinguo min.: Nullus actus humanus praesentis vitae aequatur vitae aeternae, actu et absolute, *concedo*: virtualiter et in radice, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Se habet enim meritum nostrum ut semen ad totam arborum et fructus eius, quos virtualiter et veluti originaliter continet, ut patet ex dictis.

Art. 4.-Utrum gratia sit principium meriti principaliter per caritatem quam per alias virtutes

592. Hucusque consideravimus tum existentiam meriti vitae aeternae (art. 2), tum naturam eius moralem, quod scilicet sit meritum de condigno (art. 3). Quia vero meritum de condigno est effectus gratiae habitualis cooperantis per virtutes infusas, eo quod gratia habitualis non est immediate operativa, et istae virtutes sine plures, videndum est cuinam ex eis principaliter sit attribuendum opus meritorium de condigno; et hoc erit aequivalenter determinare naturam psychologiam operis meritorii. Nam ubicumque sunt plura, necesse est dari aliquem ordinem.

¹ Concilium Tridentinum Ses. 6, cap. 16, Denz 810.

² I Cor. 2, 9.